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Projekt otrzymał do�nansowanie
z Norwegii poprzez Fundusze 
Norweskie 2014-2021, w ramach 
programu „Dialog Społeczny 
– Godna Praca”.

24 listopada w Centrum 
Dydaktyczno-Konferencyjnym 
UG odbędzie się konferencja 
„Współczesne uwarunkowania 
bezpiecznej pracy”. 

Jej celem jest promowanie 
kultury bezpieczeństwa pracy. 
Poruszone zostaną zagadnienia 
BHP w świetle nowych form pra-
cy. Prelegentami będą naukow-
cy, praktycy, przedstawiciele 
Związku i inspekcji pracy. Zapisy: 
m.kuzma @solidarnosc.gda.pl.

Czytaj więcej...>>

Zapisz się  
na konferencję

Młodzi na konferencji 
„Przez trzy dni w ramach 

warsztatów i dyskusji de�niowa-
liśmy obecne wyzwania i poten-
cjalną przyszłość w związku z co-
raz większym udziałem sztucznej 
inteligencji w codziennym życiu 
i pracy – informuje Krajowa Sekcja 
Młodych NSZZ „S”, która uczestni-
czyła w Konferencji Młodzieżowej 
EZA 2023. – Możemy być pewni, 
że za 7 lat nasza rzeczywistość na 
rynku pracy i w sektorze edukacji 
będzie w dużym stopniu oparta 
na wykorzystywaniu AI i już teraz 
jako młodzi pracownicy musimy 
się do tego odpowiednio przygo-
tować.

Pielgrzymka kolejarzy
Pod hasłem „Mocni świadec-

twem wiary” w dniach 4-5 listo-
pada odbyła się Ogólnopolska 
Pielgrzymka Kolejarzy na Jasną 
Górę. Tegoroczne spotkanie było 
też podziękowaniem za ponty�kat
św. Jana Pawła II. – Po raz 40. staje 
tutaj wspólnota polskich kolejarzy 
i ich rodzin. Niosą ze sobą pamięć 
lubelskiego lipca 1981 roku – po-
wiedział ordynariusz rzeszowski 
ks. bp. Jan Wątroba. 

E n e r g e -
tyka jest nie-
zwykle istot-
na tak dla 
gospodarki, 
jak i każde-
go z nas, kto 
ma gniazdko 
elektr yczne 

i grzejnik w domu, a gospodarka 
i technologie mają wielkie zapo-
trzebowanie na energię. Podsta-
wowe surowce energetyczne to 
węgiel kamienny i węgiel bru-
natny, ropa naftowa i gaz ziemny. 
Rozwija się wykorzystanie ener-
gii wiatrowej. Po tym, jak Energa 
została wchłonięta przez Orlen, 
do największych �rm w sektorze
należą grupy kapitałowe: PGE, 
Tauron i Enea i tenże Orlen. Kiedy 
zatrudnienie było większe, było 
też więcej związkowców. Siła od-
działywania „S” teraz jest oparta na 
podobnej proporcji – zatrudnienie 
się zmniejszyło, w ślad za tym pro-
porcjonalnie podążyła liczebność 
związkowców. Następuje wymia-
na pokoleniowa, a to wymusza in-
nowacyjne działania. Związek jest 
niezbędnym partnerem, reprezen-
tującym pracowników w relacjach 
z zarządami gigantycznych �rm.
W energetyce nie ma stanowisk 
nieważnych. Są zaś dobrze opła-
cane, a to wynika z niekonwencjo-
nalnej wiedzy i umiejętności (…) 

Z racji pełnienia funkcji szefa 
Krajowej Sekcji Elektrowni i Elek-
trociepłowni NSZZ „Solidarność” 
mam na tym forum Komisji Kra-
jowej sporo tematów do załatwie-
nia. Chociażby umowę społeczną 
dla sektora energetyki. Jest to nie 
tyle ponadzakładowy układ zbio-
rowy pracy, którego przygotowa-
nie także jest w toku, ale pierwsza, 
zapowiadająca ów układ, umowa 
między stroną społeczną a praco-
dawcami w branży energetycznej.

Marek Mrozkowiak
przewodniczący Komisji 

Zakładowej NSZZ „Solidarność” 
w PGE Energia Ciepła S.A. i Krajowej 
Sekcji Elektrowni i Elektrociepłowni 
NSZZ „Solidarność”, nowo wybrany 

członek KK NSZZ „S”

Pomorska energia 
w „krajówce”

NASZYM ZDANIEM

5 proc. wyniosła stopa bezro-
bocia rejestrowanego w końcu 
października – podało w ponie-
działek Ministerstwo Rodziny i Po-
lityki Społecznej. 

– Z kolei o 3,8 tys. osób spadła licz-
ba bezrobotnych – informuje minister 
Marlena Maląg. – Dodatkowo jeżeli 
porównamy poziom bezrobocia do 
stanu z tuż przed epidemią, to liczba 
zarejestrowanych bezrobotnych spa-
dła o 147,6 tys., a stopa bezrobocia 
rejestrowanego była niższa o 0,5 pkt 
proc. – wskazuje Marlena Maląg.

W końcu października br. w 
urzędach pracy zarejestrowa-

nych było 772,2 tys. osób. Jak 
mówi minister, kolejne miesią-
ce mogą przynieść niewielkie 
wzrosty bezrobocia, co wynika 
naturalnie z zakończeniem czę-
ści prac sezonowych. – Mimo 
to, porównując dane z ubiegłym 
rokiem, a także latami poprzed-
nimi, konsekwentnie notujemy 
spadki. To najlepiej świadczy 
o dobrej kondycji i stabilności 
rynku pracy w Polsce, który dzię-
ki działaniom osłonowym ze 
strony państwa okazał się odpor-
ny na kryzysy – podkreśla mini-
ster Marlena Maląg.

Dobre dane o pracy

Listopadowe zebranie zosta-
ło poświęcone podsumowaniu 
współpracy z wojewodą, XXXI 
KZD naszego Związku, kwestii 
dialogu społecznego oraz sytu-
acji w zakładach pracy Wybrzeża. 

– Wojewoda nieraz był naszym 
gościem, także w czasach COVID–
–19. Głosy z organizacji związko-
wej w urzędzie przekonują mnie, 
że współpraca dobrze się układa-
ła. Jest zatem powód do podzię-
kowania – powiedział przewodni-
czący ZRG Krzysztof Dośla. 

– Ideały „Solidarności” są mi 
bardzo bliskie. Staraliśmy się przez 
ostatnie lata wypełnić jej postula-
ty. Wiem, że Związek będzie stał 
na straży programów socjalnych 
– powiedział Dariusz Drelich.

Jak dodał. na wynik wyborów 
też nie ma się co obrażać, ponie-

waż to „Solidarność” wywalczyła 
nam wolne wybory. 

Kolejnym tematem była kon-
dycja dialogu społecznego na 
poziomie województwa. W no-
wej kadencji reprezentować  
Związek będą: Roman Kuzimski, 
Aleksander Kozicki, Bożena Brau-
er, Zbigniew Koban i Dariusz Pian-
kowski.

Z kolei wśród informacji prze-
kazanych przez przewodniczące-
go ZRG Krzysztofa Dośli była m.in. 
ta dotycząca Gdańskiej Stoczni 
Remontowanej. W tym miejscu 31 
października zwodowany został 
kadłub pierwszego z trzech nowo-
czesnych promów Ro-Pax. Dwie 
takie jednostki będą pływać w 
barwach Unity Line z Grupy PŻM, 
a trzecia w Polskiej Żegludze Bał-
tyckiej. 

Nowe otwarcie

Naszym gościem podczas obrad ZRG 6 listopada był wojewoda 
pomorski Dariusz Drelich. 
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https://solidarnosc.gda.pl/godna-praca-to-bezpieczna-praca/godna-praca-to-bezpieczna-praca-aktualnosci/konferencja-wspolczesne-uwarunkowania-bezpiecznej-pracy-sopot-24-listopada-2023-r


CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA
300 złotych

Idźcie swoją drogą, służąc jedynie Polsce, miłując tylko Polskę i nienawi-
dząc tych, co służą obcym.

Józef Piłsudski
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Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski
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Tyle wynosi jednorazowe wsparcie w ramach „Dobrego startu”, rządo-
wego programu przeznaczonego dla wszystkich uczniów rozpoczy-
nających rok szkolny. Trzeba jednak pamiętać, aby w tym miesiącu 
złożyć wniosek.

Zginął, bo był studentem UG?
1985WYDARZYŁO SIĘ

W historycznej Sali BHP Stocz-
ni Gdańskiej odbył się wernisaż 
wystawy „Ogólnopolskie Piel-
grzymki Ludzi Pracy na Jasną 
Górę”. – Te 41 pielgrzymek, które 
są za nami, to także wykonywa-
nie testamentu bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki, patrona Solidarno-
ści – mówił przewodniczący KK 
Piotr Duda. – To dla nas b ardzo 
ważne, bo ksiądz Jerzy podczas 
pierwszej pielgrzymki zwrócił się 
z prośbą do biskupa, aby kolejna 
była pielgrzymką ludzi pracy, a 

nie tylko hutników. Jako związek 
zawodowy „Solidarność” staramy 
się ten testament wykonywać. 

Piotr Duda dodał, że nieza-
leżnie od tego, kto będzie pełnił 
funkcję przewodniczącego Komi-
sji Krajowej NSZZ „Solidarność”, to 
„pielgrzymka ludzi pracy pozosta-
nie dla nas zawsze najważniejsza, 
bo tam ładujemy akumulatory na 
dalszą naszą pracę związkową”. 

Wystawa została przygotowa-
na przez Instytut Dziedzictwa So-
lidarności.

Wernisaż wystawy o pielgrzymkach

38 lat temu, 2 listopada 1985 
roku, w szpitalu zmarł 19-letni 
Marcin Antonowicz, student Uni-
wersytetu Gdańskiego. Chłopak 
dwa tygodnie wcześniej został 
zatrzymany przez patrol ZOMO. 
W trakcie przewozu milicyjnym 
starem został pobity i wyrzucony 
z ciężarówki.

Marcin w 1985 roku zdał matu-
rę i dostał się na studia na Wydzia-
le Chemii Uniwersytetu Gdańskie-
go. Dlaczego zginął? Bo studiował 
akurat w Gdańsku? Bo milicjant 
miał gorszy dzień? 

19 października 1985 r., rok od 
uprowadzenia i zabójstwa księdza 
Jerzego Popiełuszki, trzy tygodnie 
po rozpoczęciu studiów, Marcin 
Antonowicz był w rodzinnym 
Olsztynie. Wieczorem, gdy wraz z 
kolegami szedł ulicą Kaliningradz-
ką (dziś Dworcowa), został zatrzy-
many przez patrol MO. Marcin 
miał przy sobie legitymację stu-
dencką gdańskiego uniwersytetu. 
Po kwadransie od wpakowania 
do milicyjnej ciężarówki znalezio-
no go nieprzytomnego na ulicy. 
Pogotowie ratunkowe zawiozło 
pobitego studenta do szpitala. W 

izbie przyjęć dyżur pełniła jego 
matka. Nie zorientowała się, że 
przyjmuje syna. Po chwili do-
strzegła charakterystyczny sweter, 
dopiero potem rozpoznała twarz. 
W wyniku odniesionych obrażeń 
Marcin zmarł, nie odzyskawszy 
przytomności. 

Pogrzeb studenta zorganizowa-
ny 6 listopada 1985 roku zgroma-
dził ponad dziesięć tysięcy osób. 
Odczytano list Lecha Wałęsy. Po ce-
remonii przemawiał również rektor 
Uniwersytetu Gdańskiego prof. Ka-
rol Taylor, który wnet stracił stano-
wisko za domaganie się ukarania 
sprawców. SB podjęła szeroko za-
krojone działania dezinformacyjne 
i dezintegracyjne. Władze ogłosiły, 
że obrażenia nastąpiły na skutek 
ucieczki rzekomo pijanego młode-
go człowieka. Nasilona kampania 
oszczerstw w środkach masowego 
przekazu miała zdyskredytować 
o�arę. Sprawców nie ustalono.
Śledztwo zostało umorzone. Winni 
tej śmierci nigdy nie zostali ukarani. 
Prezydent Lech Kaczyński odzna-
czył pośmiertnie Marcina Antono-
wicza Krzyżem Kawalerskim Orde-
ru Odrodzenia Polski.

Niepodległość Polski jest za-
grożona i to z dwóch frontów. 
Jednym jest zagrożenie ze strony 
Rosji, która wciąż upuszcza krwi 
Ukrainie i męczy państwa zachod-
niej Europy mające powoli mają 
dość kosztów wojny. Drugim fron-
tem jest polityka unijnych dygni-
tarzy, którzy coraz śmielej budują 
„europejskie superpaństwo”, gdzie 
państwa narodowe stracą swój 
głos i prawo do decydowania. 
Czy to czas, by załamywać ręce? 
A może przeciwnie? O niepodle-
głości, która nie jest dana raz na 

11 listopada w „TySolu”

zawsze, w nowym numerze „Ty-
godnika Solidarność”. Na zdjęciu: 
okładka „TySola”. 
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Narodowe Święto Niepodle-
głości wypada w tym roku w so-
botę. Jest to dzień wolny od pracy, 
zatem zatrudnieni na podstawie 
umowy o pracę zyskają dodatko-
wy dzień urlopu.  

Art. 130. § 2 kodeksu pracy 
mówi, że każde święto występują-
ce w okresie rozliczeniowym i przy-
padające w innym dniu niż niedzie-
la obniża wymiar czasu pracy o 8 
godzin. Pracodawca ma obowiązek 
zapewnić pracownikom dzień wol-
ny z tytułu przeciętnie pięciodnio-
wego tygodnia pracy i dzień wolny 
z tytułu święta przypadającego 
w innym dniu niż niedziela.

Udzielenie dnia wolnego z ty-
tułu święta przypadającego w so-

botę powinno nastąpić w ramach 
ustalonego u pracodawcy okresu 
rozliczeniowego. Pracodawca 
wyznacza termin dnia wolnego 
samodzielnie i nie ma obowiązku 
uzgodnienia go z pracownikami.

Co ważne, za święto wypada-
jące w niedzielę pracownik nie 
otrzymuje dodatkowego dnia 
wolnego. Art. 130. k.p. § 2. wska-
zuje jasno, że jedynie każde święto 
występujące w okresie rozlicze-
niowym i przypadające w innym 
dniu niż niedziela obniża wymiar 
czasu pracy o 8 godzin. Do końca 
2023 roku są więc jeszcze dwa dni 
wolne od pracy, czyli Boże Naro-
dzenie 25 grudnia (poniedziałek) 
i 26 grudnia (wtorek).  

Dodatkowy dzień 
dla pracowników

Z najnowszego raportu zatytu-
łowanego „Kondycja psychiczna 
polskich pracowników” wynika, że 
niemal dwie trzecie pracowników 
zauważyło u siebie pogorszenie 
tej kondycji w ciągu ostatnich 
trzech lat. Co piąty aktywny zawo-
dowo Polak korzystał ze wsparcia 
psychologicznego w ciągu ostat-
niego roku, a ponad 60 procent 
z nich chciałoby, aby pracodawca 
zapewnił im taką możliwość.

O tym, co pracodawcy mogą 
zrobić dla polepszenia kondycji 

W jakiej kondycji są pracownicy?

psychicznej swoich pracowników 
w miejscu pracy, mówił dr. hab. 
Paweł Jurek, profesor UG, dyrektor 
Instytutu Psychologii Uniwersyte-
tu Gdańskiego. Jego wypowiedź 
znalazła się w audycji „Głos pra-
cownika”, jaka jest emitowana 
w każdym tygodniu na antenie 
Radia Gdańsk. Można ją odsłuchać 
TUTAJ...>>
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https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
https://radiogdansk.pl/audycje/glos-pracownika/2023/10/30/kondycja-psychiczna-polskich-pracownikow-w-jaki-sposob-pracodawcy-moga-ja-poprawic
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